“Iustus”, inquit, “tribuet, neque cessabit.” Iustum adeo diuitem esse dicit ut non solum sibi, sed aliis etiam opes suppeditet, quibus subleuentur. “Neque cessabit”: hoc est, liberalissime sua bona communicat. Nemini inuidet, bona sua minime compressa tenet, cum omnes facere cupiat bonorum suorum participes. Hic certe liquet Salomonem non tam de bonis terrestribus orationem habere quam de caelestibus, quibus omnes iusti circumfluunt.

“Hostias impiorum” inquit “esse Deo uehementer exsecrandas”, maxime uero cum de rapinis offeruntur. Impius enim qui impietatem minime deserit et Deo tamen uictimas immolat, malam certe opinionem de mente Diuina recipit, cum existimat iudicem illum sanctissimum posse muneribus improbis placari et a recto iudicio detorqueri. Itaque scelus insitum alio scelere non minore ualde impudenter auget et cumulat.

“Testis mendax peribit”, non solum quia meritas poenas sanctissimo Dei iudicio persoluet, uerum quia mendacii conuictus obmutescet. Nemo enim illi credit qui semel periurio homines fraudare conatus fuerit et iurisiurandi religionem neglexerit. Contra uero, “oboediens”, ut interpret uertit, qui aures ueritati praebuerit, qui nihil, nisi quod auribus et adspectu perceperit, pro testimonio dixerit, fidenter incedet auctoritateque sua fretus “uictoriam loquetur”, ut interpret inquit, hoc est, ut Hebraeus ait, “perpetuo loquetur”: nempe, in omni loco sententiam dicere minime formidabit. Quod est de improbitate uictoriam reportare et in omni negotio superiorem euadere, semper enim ueritas eminet, Diuino praesidio munita.

Quanto malorum omnium comitatu circumsaepa [849] sit impietas est explicatu difficillimum. Vnum tamen est quod omnem spem sanitatis incidit: nempe, animus in errore nimis obstinatus et monitoribus, qui eum sanare cupiunt, acriter infestus. Vt enim aegrotus qui, in morbo nimis periculoso, medicinam omnem respuit, e morbo emergere nequit, ita, qui in errore suscepto adeo contumaciter adhaerescit ut dignitatem suam imminui opinetur si pedem a pestilenti uia reuocauerit, nullo modo poterit ulla firma spe salutis inniti. Contra uero, uir aequitatis appetens numquam ualde a uia ueritatis aberrabit, quia, uel per se uel aliorum monitis inductus, recta progredietur et ita fiet ut uitae cursum felicitate summa conficiat. Summa temeritas et amentia, detestabilis furor et insania in falsa opinione prudentiae consistit. Qui enim aliquid ignorat, illius tamen rei, quam ignorat, artem et scientiam minime profitetur, minime se proiciet, assensionem sustinebit, peritos consulat, leuiter et sensim gradietur, ad ductum se et imperium intelligentis applicabit et ita nusquam offendet neque corruet. At, qui sibi scientiam rei sibi prorsus ignotae insolenter assumit, impetu furibundo concitatus, omnia, quae susceperit, funditus euertet seque tandem praecipitem in extremam perniciem dabit.